
_____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento:  
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Giuseppe Genna 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49 40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 

 

 Ozzano dell’Emilia, 16/09/2021 
 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di “Corso Formazione Preposto”, ai sensi dell’art. 37  del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per un importo contrattuale pari a € 80,00 (esente iva); 

CIG  ZCD3311979 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della 

prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 

tutela, alla formazione dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare/aggiornare una unità del personale di questa 

Istituzione scolastica non ancora in possesso di adeguata formazione sulla figura di preposto ai sensi dell’art. 

15 comma 1 lettera n del D.Lgs. n. 81 del 2008; 

RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione rivesta carattere di somma urgenza in 

quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’istituto; 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 

formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro; 

VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del servizio di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni disponibili sono oggettivamente 

incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado”; 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007421 - 16/09/2021 - C.14 - I

Firmato digitalmente da LUCA PRONOFirmato digitalmente da GIUSEPPE GENNA

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


_____________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio di competenza  Responsabile del procedimento:  
Presidenza Prof. Luca Prono  DSGA: Dott. Giuseppe Genna 

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” il quale stabilisce 

che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO che la ditta S&L PADRONI S.r.l. risulta offrire un prezzo congruo (preventivo assunto a protocollo con n. 

7372 del 15/09/2021), nonché un servizio comprensivo di formazione webinar e di materiale didattico; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla ditta S&L SICUREZZA S.r.l; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la ditta S&L SICUREZZA S.r.l. non sono insorte 

contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016, di un 
corso di Formazione figura di Preposto, della durata di 8 ore complessive, alla ditta S&L SICUREZZA Srl con sede 
legale in via Bovini 41 – 48123 Ravenna; 
 

Art. 3 
Di corrispondere alla suindicata ditta la seguente quota per l’acquisizione del servizio in oggetto: 
“Corso di Formazione Preposto” per n. 1 unità di personale con un costo complessivo di € 80,00 esente IVA 
(euro ottanta/00) e di autorizzare la spesa da imputare al capitolo P.4.1 - “Formazione-Aggiornamento-
Sicurezza-Privacy” dell’esercizio finanziario 2021; 
 

Art. 4 
Di effettuare il corso in oggetto in modalità e-learning; 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Luca Prono. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 

 IL DSGA IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Giuseppe Genna Prof. Luca Prono 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007421 - 16/09/2021 - C.14 - I

Firmato digitalmente da LUCA PRONOFirmato digitalmente da GIUSEPPE GENNA


		2021-09-16T14:11:48+0200
	LUCA PRONO


		2021-11-26T14:15:43+0100
	GIUSEPPE GENNA




